
 
 
 

MasterBrace FIB 
 

Jednosměrné tkaniny z uhlíkových vláken pro zesilování konstrukcí 
 

 
 

POPIS 
MasterBrace FIB jsou jednosměrné tkaniny z uhlíkových 

vláken s vysokou pevností v tahu, které jsou určeny pro 

zvýšení ohybové a smykové pevnosti železobetonových, 

zděných a dřevěných nosných prvků. Tkaniny lze lepit 

suchým i mokrým způsobem. 

 

ROZSAH POUŽITÍ 
MasterBrace FIB se používá pro: 

• Konstrukční zesilování železobetonových, zděných a 

dřevěných konstrukcí v ohybu a smyku. 

• Vertikální a horizontální aplikace vč. podhledů. 

• Zesílení a zvýšení únosnosti sloupů, nosníků, komínů. 

• Zvýšení zatížitelnosti nosných prvků. 

• Náhrada zkorodované nebo chybějící výztuže. 

• Změny využití a zatížení konstrukcí. 

• Zvýšení odolnosti a životnosti prvků. 

• Zvýšení odolnosti vůči seismickým vlivům. 

 

VLASTNOSTI A VÝHODY 

• Nízká hmotnost a jednoduchá aplikace. 

• Vysoká pevnost v tahu a rozměrová stabilita. 

• Jednoduchá a flexibilní technologie zesilování konstrukcí. 

• Flexibilní použití různě tvarované podklady, např. trámy, 

sloupy, komíny, piloty, zdi, klenuté stropy atd. 

• K dispozici v různých šířkách a hmotnostech. 

• Žádná koroze uhlíkové tkaniny. 

• Ekonomicky výhodnější způsob ve srovnání s tradičními 

technikami zesilování. 

• Zanedbatelná změna původních rozměrů prvku. 

• Pro suchý i mokrý způsob aplikace. 

 

ZPŮSOB APLIKACE  
(a) Příprava podkladu 

Minerální podklad (např. beton, zdivo) musí být pevný, čistý 

a suchý. Beton musí být bez ledu, ochranných nátěrů (vč. 

cuingu), vodonepropustných stěrek, zbytků oleje, 

cementového mléka, nesoudržných částí a prachu. Tyto 

hmoty a nesoudržné částice je nutno odstranit za použití 

tryskání pískem, odbroušením nebo vysokotlakým vodním 

paprskem, aby se získal připravený beton s povrchovou 

drsností max. 1 mm, jak je znázorněno na obr. 1. Hrubé 

podklady se vyrovnají opravnou maltou řady MasterEmaco 

S, případně pomocí lepidla MasterBrace ADH 4000. Hrany 

musejí být zaobleny s minimálním poloměrem 20 mm. 

Odchylka od rovinnosti musí být max. 5 mm na 2 m délce, 

resp. 1 mm na 30 cm délce. 

 
Obr. 1. Před aplikací tkaniny je nutné beton připravit na 

povrchovou drsnost max. 1 mm. 

V případě betonu s nízkou pevností v tahu (< 1,5 N/mm²) 

musejí být nesoudržné a uvolněné částice odstraněny 

a konstrukci je třeba opravit maltou řady MasterEmaco S, 

případně pomocí lepidla MasterBrace ADH 4000. Před 

aplikací tkaniny na opravený povrch je třeba vyčkat v 

případě cementových malt nejméně 3 dny při 20 °C a v 

případě epoxidových malt do dosažení minimálně 30 % 

konečných pevností v tlaku. 

Zdivo musí být soudržné a čisté, stejně jako v případě 

betonu. Metody přípravy zdiva jsou shodné jako v případě 

betonu. Je třeba zajistit bezprašný povrch, jinak nelze 

zaručit dostatečnou přídržnost uhlíkových tkanin. Z tohoto 

důvodu je nutné povrch zdiva důkladně vysát. V případě 

nízké pevností v tahu (< 0,5 N/mm²) je možné povrch zdiva 

vyrovnat a zesílit maltou MasterEmaco. 

V případě průsaků vody musí být voda odvedena nebo 

řádně utěsněna v betonu, např. maltou MasterSeal 590. 

Minerální podklad musí být povrchově suchý a jeho vlhkost 

max. 4 % hm. Teplota podkladu musí být min. +10 a max. 

+30 ºC a musí být nejméně 3 ºC nad rosným bodem. 

Dřevěné podklady je nutné zbavit nátěrů a dalších 

přípravků, aby se dosáhlo lepší adheze. Ideálními 

metodami předúpravy jsou lehké tryskání, broušení a 

chemické odstraňování, pomocí kterých se získá čistý a 

soudržný podklad. Povrch dřeva musí být před aplikací 

suchý a mít povrchovou teplotu min. +10 °C. 

 
(b) Penetrační nátěr 
Starý beton, zdivo a dřevo musí být před aplikací tkaniny 

ošetřeny penetračním nátěrem MasterBrace P 3500, který 

zvyšuje pevnost podkladu a zlepšuje adhezi mezi uhlíkovou 

tkaninou a podkladem. Detaily ohledně aplikace 

MasterBrace P 3500 najdete v příslušném technickém listu. 

Laminační pryskyřici MasterBrace SAT 4500 lze nanášet 

nejdříve po 30 min. a nejpozději do 48 hod. V případě 

uplynutí 48 hod. je třeba povrch přebrousit a nanést další 

vrstvu MasterBrace P 3500. Detaily ohledně aplikace 

MasterBrace SAT 4500 najdete v technickém listu. 



 
 
 

MasterBrace FIB 
 

Jednosměrné tkaniny z uhlíkových vláken pro zesilování konstrukcí 
 

 
 

c) Příprava tkaniny 

Tkaninu stříhejte speciálními nůžkami nebo nožem na 

koberce. Tkaninu nikdy nepřehýbejte v příčném směru 

vláken. Lze ohýbat pouze v podélném směru. 

 

d) Aplikace 
Suchý způsob lepení 
Nejprve se na podklad nanese pomocí válečku nebo štětce 

pryskyřice MasterBrace SAT 4500 v množství min. 600 

g/m2. Vytvořená vrstva pryskyřice musí být rovnoměrná a 

průhledně modrá. Do čerstvé vrstvy se vtlačí předem 

nastříhaná tkanina MasterBrace FIB (s vlákny v daném 

směru zesilování). Po zatlačení se ve směru vláken 

důkladně vytlačí vzduch z prostoru mezi tkaninou a 

podkladem pomocí laminačního válečku. Toto je kritický 

krok pro vytvoření kompozitního materiálu. Po cca 30 

minutách se povrch tkaniny se následně převrství další 

tenkou vrstvou pryskyřice MasterBrace SAT 4500.  

V případě lepení dalších vrstev se tkaniny MasterBrace FIB 

vkládají do čerstvé vrstvy pryskyřice a postup se opakuje. 

Při napojování tkaniny ve směru vláken musí být překryv 

min. 250 mm, resp. podle návrhu statika. V případě 

napojování tkaniny kolmo k vláknům (tj. vedle sebe) 

obvykle není třeba překrývat.  

 

Typ tkaniny Spotřeba MasterBrace SAT 4500 

200 CFS cca 0,75-0,95 kg/m2 

300 CFS cca 0,85-1,15 kg/m2 

400 CFS cca 1,05-1,4kg/m2 

* Spotřeba závisí na hrubosti a rovinnosti podkladu. 

 
Mokrý způsob lepení 

Nejprve se na povrch předem nastříhané tkaniny 

MasterBrace FIB nanese pomocí válečku nebo štětce 

laminační pryskyřice MasterBrace SAT 4500. Ujistěte se, 

že pryskyřice impregnovala celou vrstvu tkaniny tak, že je 

povrch tkaniny rovnoměrně nasycený a průhledně modrý. 

Impregnovaná tkanina MasterBrace FIB se nanese na 

podklad a ve směru vláken se důkladně vytlačí vzduch  

z prostoru mezi tkaninou a podkladem pomocí laminačního 

válečku. 

Pokud se má tkanina MasterBrace FIB aplikovat ve více 

vrstvách, pak se postup kladení vrstev opakuje, přičemž se 

vrství vždy do nevytvrdlé vrstvy MasterBrace SAT 4500. 

Toto je kritický krok pro vytvoření jednolitého kompozitního 

materiálu z více vrstev tkaniny. 

Při napojování tkaniny ve směru vláken musí být překryv 

min. 250 mm, resp. podle návrhu statika. V případě 

napojování tkaniny kolmo k vláknům (tj. vedle sebe) 

obvykle není třeba překrývat.  

 

Typ tkaniny Spotřeba MasterBrace SAT 4500 

200 CFS cca 0,6-0,8 kg/m2 

300 CFS cca 0,7-1,0 kg/m2 

400 CFS cca 0,9-1,3 kg/m2 

600 CFS cca 1,0-1,4 kg/m2 

900 CFS cca 1,3-1,5 kg/m2 

* Spotřeba závisí na hrubosti a rovinnosti podkladu. 

     

Ochrana povrchu tkaniny 
Pokud je požadována mechanická ochrana tkaniny, pak lze 

na povrch aplikovat cementové opravné malty 

MasterEmaco, jejichž přídržnost je zajištěna vytvořením 

hrubého povrchu na poslední vrstvě tkaniny. V těchto 

případech se povrch tkaniny posype vysušeným 

křemenným pískem (frakce 1-3 mm), dokud je pryskyřice 

MasterBrace SAT 4500 ještě nevytvrdlá. 

Povrch tkaniny lze chránit proti UV záření pomocí 

akrylátových nátěrů MasterProtect. Při trvalém ponoření do 

vody se používají epoxidové nátěry. V obou případech se 

aplikují na vytvrdlý povrch MasterBrace SAT 4500, který se 

přebrousí. 

V případě požadavku na požárních ochranu kontaktujte 

příslušného odborně-technického poradce. 

 

SKLADOVÁNÍ 
Tkaniny skladujte za běžných teplot, chraňte před 

slunečním svitem, v chladném a suchém skladu, na 

paletách izolovaných od vlhkosti a chráněných před 

deštěm. 
 

UPOZORNĚNÍ 

• Návrh a aplikace musí být prováděny kvalifikovanými, 

řádně proškolenými a kompetentními osobami. 

• Před lepením tkanin si důkladně prostudujte technický list 

laminační pryskyřice MasterBrace SAT 4500. 

 

TECHNICKÁ PODPORA 

Příslušný odborně-technický poradce firmy Master Builders 

Solutions CZ s.r.o.je Vám k dispozici s dalšími informacemi  

a technickou podporou.



 
 
 

MasterBrace FIB 
 

Jednosměrné tkaniny z uhlíkových vláken pro zesilování konstrukcí 
 

 
Master Builders Solutions CZ s.r.o. 
K Májovu 1244, 537 01 Chrudim 
tel.: +420 469 607 111 
fax: +420 469 607 112 
e-mail: info.cz@mbcc-group.com 
www.master-builders-solutions.cz 
 
Zákaznický servis (příjem objednávek) 
tel.: +420 469 607 160 
fax: +420 469 607 161, +420 469 607 118 
e-mail: objednavky.cz@mbcc-group.com 

 
Sanace a izolace pozemních, dopravních a vodohospodářských staveb 

 
Technicko-poradenský servis: 
 
1. 602 641 925 
2. 602 641 925 
3. 724 029 869 
4. 724 358 390 
5. 602 583 789 
6. 725 753 706 

 

 
 

 
Pracovní podmínky a rozsah použití produktů jsou rozdílné. V technickém listu jsou uvedeny všeobecné pokyny ke zpracování materiálu. Zpracovatel je povinen přezkoušet 
vhodnost a možnost použití produktu pro zamýšlený účel. V případě požadavků nad rámec všeobecných pokynů je třeba si vyžádat poradenství odborných a technických 
poradců prodávajícího, které je poskytováno na základě žádosti kupujícího v rámci servisu zákazníkům a řídí se platnými všeobecnými podmínkami prodávajícího. Prodávající 
neodpovídá za škodu, odchýlí-li se kupující při aplikaci a zabudování výrobků do stavby od technických podmínek, skladovacích podmínek, pokynů výrobce a dob jej ich 
použitelnosti. Aktuální informace o produktech firmy, stejně jako všeobecné obchodní podmínky, jsou dostupné na adrese www.master-builders-solutions.cz. 

 
Datum vydání: únor 2021 

  

 

Technická data 

Vlastnost Jednotka 
MasterBrace FIB 

200 CFS 300 CFS 400 CFS 600 CFS 900 CFS 

Směr vláken 0° (jednosměrné) 

Osnova černá vysokopevnostní uhlíková vlákna 

Útek bílá termoplastická vlákna 

Modul pružnosti vláken v tahu GPa ≥ 240 

Pevnost vláken v tahu MPa ≥ 4 100 

Hustota uhlíkových vláken g/m² 200 309 403 600 865 

Hustota tkaniny (vč. úteku) g/m² 224 333 419 624 900 

Objemová hmotnost vláken g/cm³ 1,81 

Protažení při přetržení vláken % 1,7 

Nominální tloušťka tkaniny mm 0,110 0,170 0,223 0,331 0,478 

Nominální průřez tkaniny mm²/m 110 170 223 331 478 

Dílčí součinitel bezpečnosti ϒLG - 1,2 

Max. teoretická tahová síla (vlákna)  

při přetržení (bez zohlednění ϒLG) 
kN/m 451 697 914 1.357 1.960 

Návrhová pevnost v tahu za ohybu při 

protažení ԑ = 6,00 ‰ (zohlednění ϒLG) 
kN/m 133 205 269 399 576 

Návrhová pevnost v tahu za ohybu při 

protažení ԑ = 4,00 ‰ (zohlednění ϒLG) 
kN/m 88 137 179 266 384 

Šířka role mm 

300 

610 

1220 

300 

610 

1220 

300 

610 

1220 

300 

610 

1220 

1220 

Délka role m 100 100 100 50 30 

http://www.master-builders-solutions.cz/

